5. *Objectio.* — Dices: passum interdum determinat actionem agentis, vel ad illam confert, vel illam impedit; ergo eadem ratione potest ex parte potentiae passivae provenire, ut agens illam immutet vel non immutet; ergo etiam poterit libertas esse in potentia passiva, ut passiva est. Antecedens patet in causa superiori et universali necessario agente; determinatur enim ad hanc vel illam actionem ex parte passi, ut patet in sole exsiccante lutum et liquefaciente ceram. Item, in causis particularibus, actio est major vel minor, juxta dispositionem passi, et interdum omnino impeditur propter resistantiam ejus. Ac denique in moralibus et supernaturalibus, quando Deus infundit habitum voluntati, ipsa voluntas mere passive se habet, et nihilominus receptio est illi libera, quia ex ejus pendet dispositione.

6. *Responsio.* — Respondeo negando secundam consequentiam, quia passum, ut tale est, si sit omnino idem, non potest determinare actionem agentis, nec magis juvare vel impedire actionem unius agentis quam alterius: si vero sit diversum, seu diverso modo dispositum, tunc determinatio, resistantia, vel similis effectus, erit omnino necessarius, aut si participet aliquam indifferentiam, necessario pendebit aliquo modo ex potentia activa libera. Declaratur: nam si agens sit naturale et potens ad plures effectus efficiendos propter universalem virtutem, non potest circa idem passum eodem modo dispositum ad certum effectum determinari, nisi passum illius tantum sit capax. Nam si passum sit de se

indifferens ad plures, non est cur ab illo determinetur tale agens ad unam actionem potius quam ad aliam, ut recte notavit Scotus supra, § *Contra conclusionem*. Si autem passum sit capax unius tantum effectus, tunc determinabit quidem actionem agentis; determinatio autem erit omnino naturalis, seu necessaria, ut per se constat; et eodem modo si passum sit diverso modo dispositum, determinat quidem actionem talis agentis, necessitate tamen naturali, ut patet in illo exemplo de sole liquefaciente ceram, vel exsiccante lutum, utrumque enim facit necessitate naturali. Et ratio est, quia ex parte recipientis, ut sic, non provenit determinatio actionis, nisi propter incapacitatem naturalem, vel limitationem capacitatis ab aliqua dispositione proveniente, et ideo si limitatio illa vel dispositio naturalis sit, etiam determinatio est necessaria, nec potest ex parte passi esse libera. Idemque est de resistantia, vel impedimento, aut carentia illius proveniente ex naturali dispositione recipientis: intercedit enim eadem ratio. At vero si agens sit liberum, tunc potest determinare suam actionem, et consequenter etiam passionem circa idem passum de se indifferens et capax plurium actionum. Et tunc quidem determinatio libera est, provenit autem ab eminentia potentiae activae, et dominio quod habet in suam actionem, nec potest aliunde provenire. Interdum etiam passio aliqua seu receptio potest pendere ex dispositione libera passi, et tunc licet receptio proxime non possit esse libera ipsi recipienti, quia ab illo non fit, remote potest denominari libera, quatenus ab ejus libera dispositione pendet: illa autem libertas in eo posita est, quod effectio talis dispositionis est libera, et ita semper manat ex potentia activa in qua residet; et hoc modo receptio primae gratiae sanctificantis potest dici homini libera remote, in quantum efficere contritionem est homini liberum, et in naturalibus potest dici esse homini liberum caleferi a sole, in quantum libere potest ad solem accedere, vel ab illo recedere. Propria ergo libertas semper est in potentia activa, ut activa est.

7. *Secunda assertio.* — *Indifferentia dominativa potentiae activae, ut activa est, ad formalem libertatem alicujus facultatis requiritur.* — Secundo, dicimus, et sequitur ex dictis, ad formalem libertatem alicujus facultatis requiri indifferentiam per eminentiam quamdam dominativam potentiae activae, ut activa est, tum ad varias actiones, tum ad exercen-

das vel non exercendas illas, aut simpliciter, aut in tali vel tali determinata specie. Ut hanc assertionem declarem, suppono sermonem esse de libertate creata, quae primario consistit in ordine ad proprios internos actus ejusdem facultatis, scilicet, voluntatis, et illis mediantibus extenditur ad alias externas actiones: quod secus est in libertate divina, quae immediate in actionibus seu effectibus extrinsecis exercetur: nam in Deo ad intra nulla effectio, vel receptio, seu additio libera esse potest, ut nunc suppono tanquam certum: cum proportione tamen potest assertio ad libertatem divinam applicari, ut facile consideranti patebit. Deinde suppono vulgarem distinctionem duplicis libertatis, quoad exercitium et specificationem, quarum prior consistit in potestate habendi et non habendi, posterior in potestate habendi hunc vel illum actum. Et illius facultatis conditio, quatenus illorum plurium actuum seu statuum capax est, indifferentia vocatur. Dico ergo hanc indifferentiam, ut sit verae libertatis, debere convenire tali facultati per se, et ut potentia activa est.

8. Probatur primo de indifferentia quoad exercitium, quia imprimis ad illam necessaria est potentia activa. Hoc enim probant omnia adducta in praecedenti assertione, et per se evidens est, quia nisi supponatur vis agendi in tali facultate, semper carebit actione, quia actio esse non potest, nisi ab habente vim agendi, eritque illa carentia, non per modum privationis, sed per modum simplicis negationis, sicut potest esse in qualibet re inepta ad agendum. Deinde probatur de potentia ad non agendum, quia, si potentia careat actione ex aliqua impotentia agendi, tunc non est libertas in carentia actionis, sed necessitas; quia impotentia aequivalet impossibilitati, et impossibilitas agendi aequivalet necessitati non agendi: ergo ut carentia actionis libera esse possit, supponit in ipsa facultate talem potentiam agendi, quae vi sua possit non agere, non ex impotentia, sed ex eminentia virtutis, quam recte vocarunt theologi dominium actus. Carere enim actione ex impotentia non est dominium, cum de ratione domini sit potestas utendi et non utendi; ergo ut potentia vere sit domina sui actus quoad exercitium ejus, oportet ut non ex impotentia, sed ex interna et eminenti potestate actionem possit suspendere. Et ob hanc causam non potest talis indifferentia inveniri immediate in potentia passiva, ut passiva est, respectu passionis: quia

licet possit interdum pati, et interdum non pati, in utroque pendet ab agente. Unde si adsit agens, necessario patitur, vel absolute si agens sit naturale, vel ex suppositione actionis, si agens sit liberum et velit. Si vero agens absit, vel cohibeat actionem, tum etiam necessario non patitur, et ex quadam impotentia, quia ut passiva est, non potest se ad actum reducere.

9. Probatur deinde assertio de indifferentia quoad specificationem, ex dictis etiam in assertione praecedenti, quia libertas est propria et immediate conditio potentiae activae, ut activa est; ergo si talis indifferentia sit respectu plurium actuum, necesse est ut in tali facultate sit vis effectrix omnium illorum actuum: nam si tali virtute careat ad aliquem illorum efficiendum, respectu illius non erit libera, cum respectu illius non sit activa. Non sufficit autem, ad libertatem circa tales actiones, vis superior et quasi universalis effectiva plurium actionum vel effectuum, quia in agente naturali potest similis virtus inveniri, ut in sole, cujus virtus per eminentiam quamdam indifferentem est ad plures effectus et actiones; ergo ad indifferentiam libertatis, ultra illam quasi universalem vim activam, necessarium est ut illa sit conjuncta cum quadam eminentia dominativa, ratione cujus potest inter ipsas actiones eligere, aut se ad hanc potius quam ad illam flectere. Propter quod merito dixit divus Thomas in 2, dist. 28, quaest. 1, art. 1: *Hominem non fore liberi arbitrii, nisi ad eum determinatio sui operis pertineret*. Et quaest. 22 de Veritat., art. 9, in fine corporis, dixit in potestate voluntatis esse ut objectum oblatum sibi acceptet, vel non acceptet, quia non est naturaliter determinata: et in solutione ad primum, addit *posse voluntatem directe seipsam immutare respectu aliquorum, cum sit domina suorum actuum*; et plura alia in lib. 3 afferimus: et idem sensit Scotus in 1, dist. 25, ad ult., et alii auctores allegati. Potestque comprobari omnibus Scripturae et Patrum testimoniis, quae in assertione prima adduximus; nam ab omnibus indifferentia haec per modum hujus domini declaratur: et si quis plura desiderat, legat Stapletonium, libro quarto de Justification., cap. 3; et Ruardum, art. 7, § *Est autem*, fere per totum; et Bellarminum, libro tertio de Libero Arbitrio, cap. 5.

10. *Tertia assertio.* — *Completa vis activa et dominativa requiritur in virtute libera.* — Dico, tertio, ad libertatem proximam et absolutam arbitrii, requiri ut virtus facultatis, in suo or-